
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. deliberazione      30 

Data della deliberazione  11.12.2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Conversione dell’ Organismo Indipendente di Valutazione della     

Performance (OIV) dell’ente Parco Naturale Regionale del Monte San 
Bartolo in Nucleo di Valutazione (NdiV). 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 11 del mese di dicembre alle ore 17.30 in Pesaro, 
presso la sede di Fiorenzuola di Focara, Pesaro, a seguito di regolare convocazione (prot. 
n. 1201 del 06.12.2024), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale 
del Monte San Bartolo con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

3) Ciuffolini Santino Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Mariani Stefano Consigliere X  

7) Sanchioni Matteo Consigliere  X 

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Marco Zannini con funzioni verbalizzanti. 
  
Sono altresì presenti: 
Fabrizio Furlani, Tecnico incaricato; 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente; 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente; 
Carlo Alberto Magini, consulente incaricato; 
Gabriele Angelini, Revisore dei Conti; 
Massimo D’Angeli, Presidente della Comunità del Parco. 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 



Vista la proposta di atto amministrativo avanzata dal Direttore Dott. Marco Zannini, allegata 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

Sentito il Presidente, che introduce l’argomento in oggetto ed ascoltato il Direttore, che 
illustra la proposta. 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri in relazione al dibattito conseguente;   

Visti gli allegati pareri di regolarità. 

Visto il vigente Statuto dell’Ente. 

Con voti UNANIMI, espressi in forma palese 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2) DI CONVERTIRE, a far data dal 1 gennaio 2025, l’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance (OIV) dell’ente Parco Naturale Regionale del 
Monte San Bartolo, in Nucleo di Valutazione (NdiV); 

 
3) DI CONFERMARE in capo al Nucleo di Valutazione, col presente atto istituito, 

le funzioni già individuate e precisate nella determinazione di affidamento 
dell’incarico al dott. Daniele Perotti, N°39 del 17-11-2023, corredata del relativo 
disciplinare di incarico. 
 

4) DI DARE ATTO che il dott. Daniele Perotti ha formalizzato la propria 
disponibilità a continuare, senza soluzione di continuità, nello svolgimento, in 
qualità di NdiV, delle funzioni precedentemente assolte in qualità di OIV e alle 
medesime condizioni.   
 

5) DI DARE ATTO che non conseguono incrementi di spesa dal presente atto 
 

6) DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai fini della normativa 
vigente. 

 
=================================================================== 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO  
                    Dott. Marco Zannini 
 
==================================================================== 
 
==================================================================== 
Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE  
   Silvano Leva                                                                   Dott. Marco Zannini        
==================================================================== 
 
 



 
==================================================================== 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione sarà pubblicata per copia il giorno 
17.12.2024 all’albo Pretorio on - line ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Pesaro lì, 11.12.2024  
         IL DIRETTORE    

            Dott. Marco Zannini        
==================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 

DEL MONTE SAN BARTOLO 
Regione Marche 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
Predisposta dal Direttore Amministrativo. 
==================================================================== 
Oggetto: conversione dell’ Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 

(OIV) dell’ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo in Nucleo di 
Valutazione (NdiV). 

 

RICORDATO che ai sensi dell’art. 16 c. 2° del Dlgs. 150/2009 le Regioni, anche per quanto 

concerne i propri Enti e le amministrazioni del Servizio sanitario nazionale, e gli Enti locali 

sono tenuti ad adeguare i propri ordinamenti ai princìpi contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 

2, 7, 9 e 15, comma 1 del Dlgs. 150/2009 e ciò costituisce vincolo che non ricomprende 

quindi l’art. 14 del Dlgs. 150/2009. 

RICORDATO che costituisce acquisizione pacifica nell’ordinamento, già a partire dalla 

precisazione fornita da CIVIT (oggi ANAC) con Deliberazione n 121 del 9 dicembre 2010, la 

discrezionalità del singolo Ente regionale, comunale o comunque locale della scelta di 

costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV). 

CONSIDERATO infatti che l’attuazione il controllo e il presidio dei princìpi di cui all’art. 3 del 

Dlgs. 150/2009 può avvenire, da parte dei surricordati Enti regionali e locali sia attraverso 

la scelta di costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) che la scelta di 

costituire altro organismo, quale il Nucleo di Valutazione. 

RICORDATO che il Consiglio Direttivo con propria delibera n. 17 del 29.05.2023, 

approvando il bilancio previsionale dell’Ente Parco, prevedette, fra l’altro, l’individuazione di 

un OIV monocratico per il presidio e l’attuazione dei princìpi di cui all’art. 3 del Dlgs. 

150/2009. A ciò fece seguito l’indizione di   una procedura di valutazione comparativa 

finalizzata alla nomina, per il triennio 2023/2026, dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della performance, ai sensi degli artt. 14 e 14 bis del D. Lgs. n. 150/2009, come 

modificato dal D. Lgs. n. 74/2017 ed in conformità allo Statuto vigente dell’Ente; 

RICORDATO che in esito all’avviso pubblico approvato con Determina n. 37 del 20.10.2023, 

ed esperito il relativo procedimento selettivo, si è pervenuti, con atto deliberativo n. 42 del 

14.11.2023, alla nomina dell’OIV monocratico dell’Ente, nella persona del dott. Daniele 

Perotti, per il triennio 2023-2025. 

RITENUTO che rientri nell’autonomia statutariamente sancita dell’Ente Parco e garantita 

dall’Ordinamento sulla base della vigente legislazione come sopra richiamata, adottare una 

forma meglio rispondente alle esigenze dell’Ente medesimo per il perseguimento dei fini di 

cui ai princìpi contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1 del Dlgs. 150/2009. 

RITENUTO pertanto di convertire l’odierna figura monocratica dell’“Organismo indipendente 

di valutazione” OIV, come a suo tempo istituito, nella figura monocratica del “Nucleo di 

Valutazione” NdiV.  



ACQUISITA la disponibilità del dott. Daniele Perotti, che ricopre attualmente l’incarico di OIV 

monocratico, a convertire tale ruolo, a partire dal 1° gennaio 2025 in quello di NdiV 

monocratico proseguendo pertanto senza soluzione di continuità nello svolgimento delle 

funzioni precedentemente svolte in qualità di OIV.  

DATO ATTO che tali funzioni sono individuate e precisate nella determinazione di 

affidamento dell’incarico N°39 del 17-11-2023 assunta dal competente Organo, corredata 

dall’allegato disciplinare di incarico e sono pertanto integralmente traslate nel ruolo di NdiV.    

  

Tutto ciò premesso: 

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 

7) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

8) DI CONVERTIRE, a far data dal 1 gennaio 2025, l’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance (OIV) dell’ente Parco Naturale Regionale del 
Monte San Bartolo, in Nucleo di Valutazione (NdiV); 

 
9) DI CONFERMARE in capo al Nucleo di Valutazione, col presente atto istituito, 

le funzioni già individuate e precisate nella determinazione di affidamento 
dell’incarico al dott. Daniele Perotti, N°39 del 17-11-2023, corredata del relativo 
disciplinare di incarico. 
 

10) DI DARE ATTO che il dott. Daniele Perotti ha formalizzato la propria 
disponibilità a continuare, senza soluzione di continuità, nello svolgimento, in 
qualità di NdiV, delle funzioni precedentemente assolte in qualità di OIV e alle 
medesime condizioni.   
 

11) DI DARE ATTO che non conseguono incrementi di spesa dal presente atto 
 

12) DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai fini della normativa 
vigente. 

  
==================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Dott. Marco Zannini 
         
====================================================================  
 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità finanziaria 
e contabile. 
 
      Il Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze 



       Dott. Marco Zannini 
 
====================================================================   


